
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  5577  DDEELL  1100//0088//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°992288  DDEELL  1100//0088//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  776655  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Premesso che: 

- la determinazione a contrarre n. 16 del 25/03/2021 della Dirigente dell’Area all’Area Appalti, Contratti, 
Welfare e Cultura con la quale si è provveduto a: 
o approvare il progetto per il SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE 

LINAS - PERIODO DAL 01/09/2021 AL 31/12 2022, redatto dal RUP Dott.ssa Speranza Schirru ed il relativo 
quadro economico come segue: 

 

Descrizione Importo Servizio 
dal 01/09/2021 al 
31/12/2022 

Importo opzione di 
rinnovo dal 01/01/2023 al 
30/04/2024 

Importo totale 

Importo servizio soggetto a ribasso € 
593.512,79 

€ 593.512,79 € 
1.187.025,58 

IVA esente ai sensi dell’art.10 del 
DPR 633/1972 

€ 0.00   

Contributo ANAC € 600,00   

Spese pubblicità € 3.200,00   

Spese Commissione di gara € 3.500,00   

TOTALE € 
600.812,79 

  

 
o individuare quale procedura di scelta del contraente, la procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, 

comma 1, lett. sss) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 da espletarsi in modalità telematica sulla piattaforma 
Sardegna CAT; 

o assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e ad approvare i criteri di valutazione; 

o stabilire di procedere alla verifica dell’offerta tecnica ed economica prima della verifica della 
documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità 
degli offerenti (c.d. inversione procedimentale), ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 c. 3 della Legge n. 
55/2019 come modificato dall'art. 8, c. 7, decreto-legge n. 76 del 2020 e dell’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 
50/2016; 

o stabilire che la commissione giudicatrice sarà composta prioritariamente da tre componenti esperti 
nella materia oggetto dell’appalto, di cui uno con funzioni di Presidente e due commissari; 

o dare atto che l’appalto è composto da un unico lotto funzionale, di valore superiore alla soglia 
comunitaria per gli appalti pubblici di servizi individuata in base all’art. 35 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

o dare atto che il contratto è da stipularsi a corpo, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

OOGGGGEETTTTOO::  SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  PERIODO DAL 

01/09/2021 AL 31/12 2022  CIG 8676426D3A . PRESA D'ATTO EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 57 del 10/08/2021 

 

 

rogante dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
o procedere, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 62 del 

Regolamento di contabilità dell’ente, alla prenotazione degli impegni di spesa della somma complessiva di € 
600.812,79, sui capitoli 83704-83702-83701-83703, dando atto che le somme verranno formalmente 
impegnate successivamente all’aggiudicazione; 

- la determinazione della Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 21 del 02/04/2021, 

con la quale è stata indetta la gara e approvati gli atti relativi alla procedura aperta, secondo le 

disposizioni del RUP, in modalità telematica sulla piattaforma Sardegna CAT (Rfq_ 370436), con 

valutazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

determinarsi mediante miglior rapporto qualità/prezzo e con previsione dell’inversione procedimentale 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 3, della L. n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, 

comma 7, della L. n. 120/2020, e dell’art. 133, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016;  

- la determinazione n. 31 del 19.05.2021 della Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura 

con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida n. 5 di attuazione del 

medesimo Decreto; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n.  41 del 28/06/2021 

con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara n.1 (Elenco offerte – Congelamento 

Busta di qualifica), n. 2 (Apertura busta tecnica – Offerta tecnica), n. 3 (Valutazione offerta tecnica), 

n. 4 (Esito valutazione offerta tecnica – Apertura offerta economica) e n. 5 (Apertura busta di qualifica 

– Documentazione amministrativa) e ad aggiudicare il “SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO MONTE LINAS - PERIODO DAL 01/09/2021 AL 31/12 2022 – CIG 8676426D3A, 

come segue: 

AGGIUDICATARIO  C.F./P.I. 
SEDE 

LEGALE 

IMPORTO 

SERVIZIO 

SOGGETTO A 

RIBASSO 
 

ONERI DI 

SICUREZZA 
 

% 

RIBASSO 

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE  

 

IVA  

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

AGGIUDICAZIONE  
(ONERI 

SICUREZZA E IVA 

INCLUSI) 

SISAR  
di MAMELI 

MARIA IGNAZIA 
e C. 

in avvalimento 
con ABIBOOK 

Soc. Coop. 
Onlus 

02347940922 

VIALE 
MONASTIR 

KM 9,10 
09028 -
SESTU   

€ 593.512,79 € 0,00 4,300 € 567.991,74 

Esente ai 
sensi 

dell’art.10 
del DPR 
633/1972 

€ 567.991,74 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto: 

- del positivo riscontro effettuato dall’ufficio Appalti, anche per il tramite del sistema AVCPASS, del 

possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico finanziario, dichiarati in 

sede di gara, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio; 

- del positivo riscontro sul possesso da parte degli operatori da impiegare nel servizio delle qualifiche 

professionali ed esperienze lavorative richieste; 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC  



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 57 del 10/08/2021 

 

 

INAIL_27930496 del 18/06/2021 (SISAR S.A.S) e DURC INAIL_28002551 del 22/06/2021 (ABIBOOK 

Soc. Coop. sociale Onlus); 

- per quanto attiene l’informazione antimafia, che in data 13/07/2021 sono stati rilasciati dalla BDNA i 

certificati di informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020,  

n. 76, (Prot.n. PR_CAUTG_Ingresso_0054456_20210713 e Prot.n. 

PR_BSUTG_Ingresso_0056540_20210713); 

- che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 è scaduto il 01.08.2021; 

Dato atto che: 

- Il RUP nonché responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta Dott.ssa Speranza Schirru; 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo RUP/Responsabile del 

procedimento di gara non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120 del 14.09.2020; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura. 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con propria determinazione n.  41 del 28/06/2021 relativa 

all’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS -   

PERIODO DAL 01/09/2021 AL 31/12 2022 – CIG 8676426D3A, al seguente operatore economico: 

AGGIUDICATARIO  C.F./P.I. 
SEDE 

LEGALE 

IMPORTO 

SERVIZIO 

SOGGETTO A 

RIBASSO 
 

ONERI DI 

SICUREZZA 
 

% 

RIBASSO 

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE  

 

IVA  

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

AGGIUDICAZIONE  
(ONERI 

SICUREZZA E IVA 

INCLUSI) 

SISAR  
di MAMELI 

MARIA IGNAZIA 
e C. 

in avvalimento 
con ABIBOOK 

Soc. Coop. 
Onlus 

02347940922 

VIALE 
MONASTIR 

KM 9,10 
09028 -
SESTU   

€ 593.512,79 € 0,00 4,300 € 567.991,74 

Esente ai 
sensi 

dell’art.10 
del DPR 
633/1972 

€ 567.991,74 

è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016.  

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 57 del 10/08/2021 

 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 

L’Istruttore: (Isabella Murru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

928

SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  PERIODO DAL 01/09/2021
AL 31/12 2022  CIG 8676426D3A . PRESA D'ATTO EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

2021

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/08/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


